
42  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Sheikh/Egito, no período de 10/11 à 22/11/2022, sem ônus para SEMAS.
Belém, 01 de Novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 871350

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA SEMAS Nº 02773/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual;
Considerando as informações constantes no PAE n.º 2022/469543.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor Lourival da Silva Ribeiro Júnior, Matrícula 
57215448/1, para compor a comissão gestora da parceria realizada atra-
vés do Acordo de Cooperação n.º 009/2022-SEMAS celebrado junto a Fun-
dación Avina;
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro 
de 2013;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31/10/2022.
Belém, 01 de novembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 871222

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº1430/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 
04/07/2022, publicada no DOE Nº 35.036 de 06/07/2022.
Servidora; SILVANA  MIRANDA NUNES, mat.97571371
Onde se lê; Período Aquisitivo 2021/2022
Leia-se ; período Aquisitivo 2020/2021

Protocolo: 871554

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de diversos materiais, 
para atender a necessidade interna da Diretoria de Fiscalização (DIFISC).
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 03.11.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 16/11/2022 às 14:00h (horário de Brasília)
03 de novembro de 2022.
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 871287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2774/2022 - GAB/SEMAS 
01 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 2069/2022-
GAB/SEMAS de 05/09/2022, publicada no DOE nº 35.155 do dia 19/10/2022
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 29/10/2022 – 1 diária
Servidores:
- 5936239/ 2 - JÉSSICA OLIVEIRA L. DA SILVA – Gerente
- 5942538/ 3 - LUPERCINIO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR - Técnico 
em Gestão Pública
ORDENADORA: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 871135
PORTARIA Nº 2699/2022 - GAB/SEMAS 25 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar a vistoria técnica para proporcionar o entendimento no 
fluxo da cadeia de produção de mel de abelhas nativas sem ferrão, para 
subsidiar a liberação da autorização de manejo do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Belterra/PA.
Período: 07/11/2022 à 11/11/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952151/1-THADEU CANTAO DE SOUSA– (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente )
- 5944042/ 2-TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES-(Gerente)
- 5965842/1-JACQUELINE ALMEIDA DA SILVA- (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 867994

PORTARIA Nº 2751/2022 - GAB/SEMAS 31 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participação no Curso ATERROS SANITÁRIOS – CETESB.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino:São Paulo/SP
Período: 06/11 á 11/11/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952142/1- GUSTAVO NEVES SILVA- (Téc. Em Gestão De Meio Ambiente)
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - (Téc. Em 
Gestão De Infraestrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 870338
PORTARIA Nº 2488/2022 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças 
Climáticas de 2022 – COP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 06/11 a 29/11/2022 - 15 e ½ diárias
Servidor:
– 5946009/ 1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 871305
PORTARIA Nº 2697/2022 - GAB/SEMAS 25 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar do lançamento do documento “100 primeiros dias de 
governo: propostas para uma agenda integrada das Amazônias”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 26/10 à 27/10/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 871269
PORTARIA Nº 2486/2022 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças 
Climáticas de 2022 – COP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 06/11 a 21/11/2022 – 15 e ½ diárias
Servidora:
– 5904235/4 – CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 871281
PORTARIA Nº 2489/2022 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças 
Climáticas de 2022 – COP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 06/11 a 21/11/2022 – 12 e ½ diárias
Servidor:
– 5930962/1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO - (Secretário Adjunto de Gestão 
de Recursos Hídricos e Clima / Procurador do Estado )
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 871272
PORTARIA Nº 2487/2022 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar  da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças 
Climáticas de 2022 – COP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 05/11 a 22/11/2022 – 17 e ½ diárias
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 871225
PORTARIA Nº 2583/2022 - GAB/SEMAS 13 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças 
Climáticas de 2022 – COP 27, na cidade de Sharm El Sheikh/Egito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Sharm El Sheikh/Egito
Período: 10/11 a 21/11/2022 – 11 e ½ diárias
Servidora:
– 57215621/1 – SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente / Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 871234


